

Instituția de învățământ superior **Academia de Studii Economice din București**

Facultatea **Contabilitate și Informatică de gestiune**

Departamentul **Contabilitate și Audit**

Poz. Postului **82** Disciplina(e) postului: **Contabilitate, Contabilitate pentru afaceri (engleză), Contabilitatea în mediul de afaceri, Introducere în contabilitate (engleză)**

Domeniul **Contabilitate**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de LECTOR UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din
29.11.2023

Candidat **HOINARU Răzvan** Data nașterii: 16 februarie 1988

Funcția actuală: cadru didactic asociat Data numirii în funcția actuală: septembrie 2023

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Sheffield din Marea Britanie, Științe Politice	Științe Sociale și politice	2006 - 2009	Licențiat

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Școala Națională de Studii Politice și Administrative, Spațiul Public European	Științe Administrative	2010 - 2012	Master
2.	HUB-EHSAL KU Leuven din Regatul Belgiei Economie și administrarea afacerilor internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2011 - 2013	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Queen Mary Londra din Marea Britanie	Contabilitate	2014 - 2023	Doctor

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.
7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr. Articol	Articole publicate în reviste indexate ISI	M	N	AIS	Punctaj Final
1.	Petre Caraiani, Adriana Duțescu, Răzvan Hoinaru , Georgiana Oana Stănilă, <i>Production network structure and the impact of the monetary policy shocks: Evidence from the OECD</i> , Economics Letters, Volume 193, August 2020, 109271, ISSN 0165-1765, https://doi.org/10.1016/j.econlet.2020.109271 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S016517652030183X WOS:000551630000012	10	4	0,783	15,66
2.	Hoinaru, R. ; Buda, D.; Borlea, S.N.; Văidean, V.L.; Achim, M.V. <i>The Impact of Corruption and Shadow Economy on the Economic and Sustainable Development. Do They “Sand the Wheels” or “Grease the Wheels”?</i> Sustainability 2020, 12, 481. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/2/481 WOS:000516824600039	6	5	0,527	5,0592
3.	Trașcă, D.L.; Ștefan, G.M.; Sahlian, D.N.; Hoinaru, R. ; Șerban-Oprescu, G.-L. <i>Digitalization and Business Activity. The Struggle to Catch Up in CEE Countries</i> . Sustainability 2019, 11(8), Special Issue Innovation and Sustainability in a Turbulent Economic Environment–Selected Papers from the 12th International Conference on Business Excellence) https://www.mdpi.com/2071-1050/11/8/2204 WOS:000467752200017	6	5	0,527	5,0592
4.	Roman, A.G.; Mocanu, M.; Hoinaru, R. <i>Disclosure Style and Its Determinants in Integrated Reports</i> . Sustainability 2019, 11, 1960 https://www.mdpi.com/2071-1050/11/7/1960 WOS:000466551600137	6	3	0,527	8,432
	TOTAL				34,21
	Articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale				
1.	Haslam Colin, Tsitsianis Nick, Hoinaru Răzvan , Andersson Tord, Katechos George, <i>Stress Testing International Financial Reporting Standards (IFRS): Accounting for Stability and the Public Good in a Financialized World</i> , Accounting, Economics and Law: A Convivium, 2015, vol. 6 (2), pp. 93-118, ISSN: 2152-2820, https://ideas.repec.org/a/bpj/aelcon/v6y2016i2p93-118n2.html https://econpapers.repec.org/article/bpjaelcon/v_3a6_3ay_3a2016_3ai_3a2_3ap_3a93-118_3an_3a2.htm https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cluster=11864886335302908355 WOS:000381689600001	3	5		0,6
2.	Hoinaru Răzvan & Theurer Michael & Stolojan Theodor Dumitru & Kamall Syed & De Cambourg Patrick & Boutellis-Taft Olivier, <i>Accountancy, Accountability and Practice</i> , Accounting, Economics, and Law: A Convivium, De Gruyter, vol. 7(2), pages 17-29, July 2017, ISSN: 2152-2820 https://www.degruyter.com/view/j/ael.2017.7.issue-2/ael-2017-0026/ael-2017-0026.xml https://ideas.repec.org/a/bpj/aelcon/v7y2017i2p17-29n5.html https://www.proquest.com/docview/2195873464?pq-origsite=gscholar&fromopenview=true&sourcetype=Scholarly%20Journals https://scholar.google.com/scholar?cluster=4764536771985333275&hl=ro&as_sdt=0,5 WOS:000416098600005	3	6		0,5
3.	Hoinaru, R. , <i>Follow the money. The impact of the illicit financial flows home and abroad. A common European-African perspective</i> , Romanian Journal of Economics,				

	2017, vol. 44 (1), pp. 87-94, ONLINE ISSN 2344-4657 ISSN-L 1220-5567, revista indexata in Assessed by the National Authority as B+ CNCSIS - Romania, RePEc, Electronic Journals Library, Socionet, EBSCO, DOAJ, WorldCat, Citefactor, Database Rosetti https://ideas.repec.org/a/ine/journal/v44y2017i53p87-94.html .	3	1		3
4.	Trașcă, Daniela Livia; Stefan, George Marian; Aceleanu, Mirela Ionela; Sahlian, Daniela Nicoleta; Stanilă, Georgiana Oana; Hoinaru, Răzvan , <i>Unique unemployment insurance scheme in euro zone. Terms and conditions. Impact</i> , Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research Vol. 53 Issue 2, p 241-256, 2019 , ISSN 0424-267 X http://www.ecocyb.ase.ro/nr2019_2/CONTENTS_2019_2.pdf . WOS:000471765800014	3	6		0,5
5.	Vargas, V. M., Nita, S. C., Hoinaru, R. , <i>Study Regarding the Impact of ICT Development on Romania's Economic Growth.</i> , 2021 , pp. 1-10. Springer International Publishing, Electronic ISSN 2198-7254, Print ISSN 2198-7246 https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-07265-9_1 https://ideas.repec.org/h/spr/prbchp/978-3-031-07265-9_1.html	3	3		1
6.	Hoinaru, R. , Buda, D., Subic, J., Jansen, A. <i>Financial and Non-Financial Disclosures for Agriculture: is there any Connection in between GRI 13 and IAS 41?</i> Revista de Management Comparat International, Vol. 24, Iss. 2, 2023, 158-172. DOI:10.24818/RMCI.2023.2.158, ISSN: 1582-3458 https://econpapers.repec.org/article/romrmcimn/	3	4		0,75
	TOTAL				6,35
	Lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings				
1.	Răzvan Hoinaru , <i>What are the objectives of corporate reporting? Sustainable value for who?</i> Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Sciendo (DeGruyter), 2018 , vol. 12(1), pages 436-445, eISSN 2558-9652 https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/12/1/article-p436.xml?lang=en WOS:000442804800039	3	1		3
2.	Răzvan Hoinaru , <i>Faces of economic migration. Are migrants paying the expenses for the Western economic growth? Is economic discrimination part of the welcoming package?</i> Filodritto Editore Proceedings, International Conference Multidisciplinary Perspectives in the Quasi-coercive Treatment of Offenders (specto), Edition - Groups with Special Needs in Community Measures, Wester University of Timișoara, 2018 pp. 79-85 ISBN 978-88-85813-25-0 https://www.researchgate.net/profile/Mihaela-Gavrila-Ardelean/publication/334193038_The_Needs_of_Professionals_in_Mental_Health_Networks_for_the_Elderly_in_Romania/links/5d1c4258299bf1547c92d33a/The-Needs-of-Professionals-in-Mental-Health-Networks-for-the-Elderly-in-Romania.pdf WOS:000471848100013	3	1		3
3.	Hoinaru Răzvan , Năstase Mihnea, <i>A balanced approach: Brexit from political and business perspectives</i> , Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Sciendo, 2019 , vol. 13(1), pages 804-816, ISSN 2558-9652 https://ideas.repec.org/a/vrs/poicbe/v13y2019i1p804-816n71.html WOS:000501603000071	3	2		1,5
4.	Haslam Colin, Hoinaru Răzvan , Daniel Buda, <i>Accounting for the future: How will corporate business models deliver sustainability?</i> , Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Sciendo, 2019 vol. 13(1), pages 817-828, ISSN 2558-9652 https://sciendo.com/it/article/10.2478/picbe-2019-0072 WOS:000501603000072	3	3		1
5.	Daniel Buda, Hoinaru Răzvan , Mocanu Mihaela, Roman Aureliana-Geta, <i>IAS 41 and beyond for a sustainable EU agriculture</i> , Proceedings of the International Conference	3	4		0,75

	on Business Excellence, Sciendo, 2019 , vol. 13(1), pages 829-839, ISSN 2558-9652 https://sciendo.com/es/article/10.2478/picbe-2019-0073 WOS:000501603000073				
6.	Răzvan Hoinaru , Cedine Benson, Georgiana Oana Stănilă, Florin Dobre, Daniel Buda, <i>Green Bonds: Between economic incentives and eco-change</i> , Proceedings of the International Conference on Business Excellence, De Gruyter Open, 2020 /14/1, pg. 236-245, ISSN 2558-9652, https://sciendo.com/es/article/10.2478/picbe-2020-0022 WOS:000556549000022	3	5		0,6
7.	Hoinaru, R. , Adin Daniel ROBE, Andreia MANEA, Costin DĂMĂȘARU, Sorin NIȚĂ, <i>Human resources accounting and accountability: medical aspects, regulation and economics of burn out in non-financial reporting</i> , Proceedings of the International Conference on Business Excellence, 2021 , vol. 15, issue 1, 695-70, ISSN 2558-9652, https://sciendo.com/es/article/10.2478/picbe-2021-0065 WOS:000747986800010	3	5		0,6
8.	Manea, A., Hoinaru, R. , Păcuraru-Ionescu, C. P., <i>Ethics education in Romanian economics faculties, members of AFER</i> , Proceedings of the International Conference on Business Excellence, 2021 , Vol. 15, No. 1, pp. 705-714, ISSN 2558-9652 https://sciendo.com/pdf/10.2478/picbe-2021-0066 WOS:000747987000028	3	3		1
9.	Oprea, O., Hoinaru, R. , Păcuraru-Ionescu, C. P., Neamțu, D., <i>Accounting for the future: practice, Artificial Intelligence and regulation</i> Proceedings of the International Conference on Business Excellence 2022 , Vol. 16, No. 1, pp. 817-826, ISSN 2558-9652 https://sciendo.com/es/article/10.2478/picbe-2022-0076 WOS:000837589900028	3	4		0,75
	TOTAL				12,2
	TOTAL Punctaj PC				52,76

Situația îndeplinirii criteriilor Lector universitar:

Nr. criteriu	Descriere criteriu	Punctajul acordat (Pi)	Punctaj candidat
1.	Cel puțin două articole publicate în reviste indexate ISI - 4 articole	8×AIS _i ×Mi	34,21
2.	Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale – 6 articole	3	6,35
3.	Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings – 9 lucrări	3	12,2
TOTAL (PC = „Punctajul candidatului”)		≥ 25	52,76

Data

15.12.2023

